
 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

1 

Prot. n. 3547/RI  
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre - Adesione Accordo Quadro “CARBURANTI RETE - 

BUONI ACQUISTO 1” stipulato da Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 54, comma 4, 
D.Lgs. n. 50/2016 - Fornitura di buoni carburante per autotrazione per le esigenze 
degli uffici della Direzione Interregionale della Liguria, Piemonte e Valle D’Aosta. 

 
 
C.U.I. n. F97210890584202000053 
CIG: 8478862245 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SUPPORTO 
 
VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 
 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
PRESO ATTO che: 
- la legge 7 agosto 2012 n. 135 di conversione in legge del Decreto Legge 7 luglio 2012 n. 95 
all’art 1, comma 7 stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni relativamente alle seguenti 
categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A.; 
 
- la legge 28.12.2015 n. 2018 (Legge di Stabilità 2016) ribadisce l’obbligo per le PP.AA. di 
ricorrere all’utilizzo delle Convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A o, in assenza, per 
la categoria merceologica in argomento, agli Accordi Quadro sottoscritti da Consip S.p.A.; 
 
CONSIDERATO che con determinazione prot. n. 1390/RI del 30 aprile 2020, si è 
provveduto ad autorizzare l’adesione alla Convenzione Consip “Carburanti Rete – Buoni 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

2 

Acquisto 7” per soddisfare il fabbisogno degli Uffici di questa Direzione territoriale – ambito 
Piemonte e Valle d’Aosta – per un importo stimato massimo pari a Euro 35.000,00, oltre IVA 
(CIG: Z832CD94A3) ed è stato conseguentemente emesso l’Ordine diretto di acquisto n. 
5496221 per un valore nominale pari a Euro 10.000,00; 
 
VISTE le esigenze espresse dalla Sezione Logistica e Sicurezza in data 15 ottobre 2020, a 
seguito di ricognizione presso tutti gli Uffici della Direzione Territoriale del fabbisogno di 
buoni benzina e di buoni gasolio per gli ultimi mesi del 2020 e i il primo semestre del 2021, pari 
a n. 612 buoni gasolio del valore nominale di Euro 50,00 e n. 206 buoni benzina del valore 
nominale di Euro 50,00 per un importo stimato pari a Euro 40.900,00 
(quarantamilanovecento/00), da distribuire presso gli Uffici come segue: 
 

Struttura indirizzo di consegna 
n. buoni 

Gasolio 50 euro 

n. buoni 
Benzina 50 

euro 

Subtotale 
per Ufficio 

DID GE Via Rubattino 4 - Genova 

                             
-    

                         
-    

 €                     
-    

DID TO C.so Sebastopoli, 3 - Torino 

                          
100  

                         
-    

 €        
5.000,00  

UD Alessandria Spalto Gamondio, 3 – 15121 Alessandria 

                            
50  

                         
-    

 €        
2.500,00  

UD Aosta Loc. Autoporto 15 -11020 Pollein (AO) 

                            
16  

                        
16  

 €        
1.600,00  

UD Biella Corso Europa, 5/E - 13900 Biella 

                               
5  

                         
-    

 €           
250,00  

UD Cuneo Via San Giovanni Bosco n. 13/b – CUNEO 

                            
10  

                         
-    

 €           
500,00  

UD Genova 1 Via Rubattino 10A - Genova 

                            
45  

                         
-    

 €        
2.250,00  

UD Genova 2 Via Rubattino 10A - Genova 

                            
30  

                         
-    

 €        
1.500,00  

UD Imperia Calata Anselmi, 1 – Imperia 18100 

                            
10  

                         
-    

 €           
500,00  

UD La Spezia Viadotto Stagnoni s.n.c. – 19134 La Spezia 

                            
60  

                         
-    

 €        
3.000,00  

UD Novara Via Gnifetti 11/a - Novara 

                            
16  

                         
-    

 €           
800,00  

UD Rivalta Scrivia 
Strada Savonesa 10/R – 15057 Tortona – Rivalta 
Scrivia – AL 

                               
8  

                         
-    

 €           
400,00  

UD Savona Piazza Rebagliati 5-17100 Savona 

                            
12  

                         
-    

 €           
600,00  

UD Torino Via Giordano Bruno,97 10134 - TORINO 

                             
-    

                        
30  

 €        
1.500,00  

UD Verbano Cusio 
Ossola Via Marzabotto, 17 Domodossola (VB) 

                            
35  

                         
-    

 €        
1.750,00  



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

3 

UD Vercelli Piazza Giuseppe Mazzini n. 8 - 13100 Vercelli 

                            
15  

                         
-    

 €           
750,00  

UM Liguria - Genova Via Cecchi 15/10 - Genova 

                          
110  

                         
-    

 €        
5.500,00  

UM Liguria - Imperia Via Strato 2 - Imperia 

                            
30  

                         
-    

 €        
1.500,00  

UM Liguria - La 
Spezia Via Conti 3 - La Spezia 

                            
30  

                         
-    

 €        
1.500,00  

UM Liguria - Savona P.zza Saffi 1 (Palazzo del Governo)  - Savona 

                            
30  

                         
-    

 €        
1.500,00  

UM Piemonte - 
Alessandria Via Urbano Rattazzi, 35 - Alessandria 

                             
-    

                        
60  

 €        
3.000,00  

UM Piemonte - 
Torino C.so Sebastopoli, 3 - Torino 

                             
-    

                        
70  

 €        
3.500,00  

UM Piemonte - 
Cuneo Via San Giovanni Bosco n. 13/b – CUNEO 

                             
-    

                        
30  

 €        
1.500,00  

Totale   
                          

612  
                      

206    

Euro   
 €           

30.600,00  
 €      

10.300,00  
 €     
40.900,00  

 
- l’importo stimato, per il totale della fornitura relativa all’anno in corso è pari a Euro 45.000 
oltre IVA, e tale importo ha la funzione di indicare il limite massimo della erogazione del 
servizio e ha carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per le singole forniture ritenute 
necessarie sarà determinato dalle stesse, quando richieste tramite Ordine diretto Consip, e da 
quanto effettivamente fornito, senza alcun minimo garantito e senza che la ditta aggiudicataria 
abbia null’altro da pretendere 
 
VISTO che: 
-  la Convenzione Consip S.p.A. “CARBURANTI RETE - BUONI ACQUISTO 7“ è scaduta 
a luglio 2020 e non è più disponibile; 
- Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, ha attivato l’Accordo Quadro denominato “CARBURANTI RETE - 
BUONI ACQUISTO 1”; 
- nell’ambito di tale Accordo Quadro, l’Amministrazione Contraente stipula Appalti specifici, 
mediante Ordini di fornitura, con l’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio 
complessivo più elevato relativamente alle proprie province di interesse; 
 
VERIFICATO che, nell’ambito dell’Accordo Quadro suddetto, il punteggio complessivo più 
elevato è stato ottenuto: 

 Liguria: Italiana Petroli S.p.A. 

 Piemonte: Italiana Petroli S.p.A. 

 Valle d’Aosta: ENI 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

4 

 Liguria-Piemonte- Valle d’Aosta: Italiana Petroli 
come da Tabella “Punteggi per provincia” messa a disposizione da Consip e che dunque 
l’Appalto specifico va affidato a Italiana Petroli S.p.A. P.I. 00051570893, la quale mette a 
disposizione della Pubblica Amministrazione buoni acquisto su supporto plastico dal valore 
nominale di Euro 50,00 con spendibilità “a scalare”, utilizzabili presso tutti i punti vendita 
indicati nella documentazione resa disponibile da Consip e con validità di 30 mesi; 
 
DATO ATTO che la spesa graverà sui fondi assegnati nell’anno 2020 all’Ufficio Supporto, sul 
conto di budget FD03600020 - Gestione mezzi di trasporto e- il codice articolo è 
“C01.0007.0001– carburanti e lubrificanti per altri mezzi di trasporto”; 
 
CONSIDERATO che tale spesa è stata indicata nel “Piano degli Acquisti di beni e servizi 
2020-2021” n. CUI: . F97210890584202000053; 
 
PRESO ATTO che il Codice identificativo derivato è 8478862245 (CIG originario: 
8137904AD1) ed è stato acquisito per l’importo di Euro 45.000; 
 
nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Per i motivi indicati in premessa, è autorizzata l’adesione, ai sensi di quanto disposto all’art.1, 
comma 7, della legge 7 agosto 2012 n. 135 di conversione in legge del Decreto Legge 7 luglio 
2012 n. 95, all’Accordo Quadro Consip denominato “CARBURANTI RETE - BUONI 
ACQUISTO 1” per l’affidamento della fornitura di buoni carburante per alimentare auto di 
servizio a benzina e a gasolio, alla Società Italiana Petroli S.p.A. P.I. 00051570893, con sede in 
Viale dell'Industria 92, 00144 Roma (RM), scelta fra i due aggiudicatari in base al punteggio 
conseguito nelle tre regioni di interesse, secondo quanto richiesto dall’Accordo Quadro e come 
specificato in premessa. 
 

ARTICOLO 2 
 

Si procederà all’acquisizione, mediante successivi Ordini diretti di acquisto predisposti sulla 
base delle richieste inoltrate dalla Sezione Sicurezza e Logistica di quest’Ufficio, di Buoni 
Carburante per le per le esigenze della Direzione territoriale II - Liguria, Piemonte e Valle 
D’Aosta. 

ARTICOLO 3 
 

Il Codice Identificativo di Gara è stato acquisito per l’importo di Euro 45.000,00. 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

5 

 
ARTICOLO 4 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione è il sottoscritto, Direttore 
dell’Ufficio Supporto che provvederà alla verifica della fornitura e a emettere l’attestazione di 
regolare esecuzione. 
 
 
 
Genova, 20 ottobre 2020 
 

IL DIRIGENTE DELL’UDS 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Carretta 
Referente per la trattazione: dott.ssa Michela Maggiani 

 


